3O|OA2O23,11:18 LICITANET - Atâ de Registro de Preço

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N"
2612023

PREGÃO ELETRÔNICO NO 05/2023

PRocEsso llcmrróRto
2023.0701.052

*

# LICITAN€T.

No dia 22 de Àgosto de 2023, no(â) FUNDO IUNICIPAL OE SAÚOE DE BOQUIiITSE , inscnto(a) no CNPJ 11 .270.608/0001-52, com sedê à PC DR JOSE MARIA PÀVA
MELO n' 26 CEP 4936M00 - Boquim-SE neste ato legâlmente repíesentado por BRUNA CRUZ SANTOS, portador do CPF n'06880270590, RESOLVE registrar preços

pâra eventual aquisiçáo êm face da aprc3€ntação da(s) p.oposta(s) da(6) empresâ(s) abaixo qualiícada(§):

Fomec.dor: ZAFRA D|SÍRIBUIDORA DE XEDICAXEI{ÍOS E PROOUToS HoSPFALARES LÍDA CI{PJ: i41.347.974r000í.23

R.pit rnt nt : IVANOR ZAIONS

Í.l.bI|.: (54) 3712-5441

E':zaftamodicamênlos@gmail,com

Endcí$,o: R ESPIRITO SANTO, 1,{40 - LINHO, Er€d m - RS - 9970+396

It rn| 22 Qua ldâdê:450,00 Unld.d.: UN llarcâ: AIRELA irodôlo: UNID Pr.ço UnMdo: R$ 7,30 \r.lor Totâl: RS3.285,00

Ír.!c.i9ào: HIDRÓXDo DEALUMINIO. CONCENTRÂÇÃO/COMPOSIÇÃO: 61,5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO

PLÁsTIco oPAco coNTENoo 240 ML + coPo DoSADoR.

Íolâl: R!3.285.00

Âs especificaçôes técnicas constâni6 do procêsso em epígraíe, assim como todas as obrigaçôes e condiçôes descÍitas na minuta dâ Âla de RegisAo de Pr€9Às e na

Proposla d€ Prêços int€gÉm êstâ ARP. ind6pendont6m6ntê de t-anscriÉo.

A validads dôstâ Ata dê Rêgastro d6 Preços á ató 2u08r202/a . â contâÍ do dia 22J08nO23 .

3. Do ÓRGÃo GERENCIADOR E PARTICIPANTES

óígão ggr€nciedor seé o Fundo Municipal dê Saúde.3

+. oeloesÃo ÀATA DE REGtsrRo oE pREços

il.í. A ata d6 rogistro d€ pr6ços, durantâ sua validado, podêrá sêr utilizada por quâlquer ôrgão ou €ntidâde da administraÉo pública que não tonha paÍticlpâdo do

cêrtamê licitâtório, mêdiante anuÕncia do ôÍgão g€íonciador, dêsd€ que devidamênte justjficada a vantageíh e respeitadâs, no que coubêÍ, as condiçóoa s as rogras

6stúêl6ciias na Loa no 8.666. dô 1993 . no Dscrolo no 7.892. dô 2013.

4.2. CaboÍá so fomecedor bensficiário daAtâ dê Rogislro d€ Preços, observadas as condrçô€s nels estabelecidas, optâr pela aceitâçáo ou não do fom€cimento.

dosde que estê Íomocimonto não prejudique as obdgaÉ€s anteriormente assumidas com o órgáo gerenciador e órgãos panicipânles.

i1.3. As aquisiçõês ou contrataçôês adiclonais â quê so rêferê oslê item não poderão excêder, porórgáo ou entidadê. â cinquentâ por cênto dos quântitativos dos

itens do ingtÍumêÍrto convocatódo e rogistrados na ata de regi§tro de preços para o órgão geíenciador e órgâos participantes.

httpsr/dvTrsTSsmtpxS.cloudÍront.n€Urêports/pregao/68720/complêto-relatorio_ala_registrojÍeco_completo_23546't 10433.htm1 1t4

002248

4.4. Às adesões à ata ds registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cáda item registrado na ata de @gistro de prcçps para o órgâo

gêrenciador e órgâos partucipanlgs, independentê do número de órgâos náo participantes que eventuâlhênte aderirem.

30/0M023, 11:18 LICITANET - Ata de Registro de Preço
iL5. Ao óEÉo náo partkipântê que adeair à ata compolem os atos rêlativos à cobrançâ do cumprimento pelo íomecêdor das obrigaçôes contratualmento assumidas

€ a adicaÉo, obsorvada â amda dofesa ô o contaditóÍio, d6 êvontuais penalidades decorontos do d€saompdmento dê cláusulas contrafuais, êm rêlação as suas

póprias contrstâçôos, iníomando as ocorÍências ao órgâo gorênciador

002249
4.6. Após a autoüaçáo do órgão gsrenciador. o ór9ão não panicipanle deverá êfeüvar a contEtiaÉo solicitada êm até noventâ dias, obseívado o prazo d6 val rade
da Atâ de Regisfo de Preços.

4.6.í. CabeÍá ao órgáo gerenciador autorizâr, êxcêpcional e justificadâmente, a prorogaÉo do prdzo para eÍetivaÉo da contratraçáo, respeitâdo o prazo dê

vigôncia dâ ata, dosde que solicitada pêlo ór9âo nâo participante.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.í. A validad€ da Ata de Regisio do Proço6 6erá de í2 moa.r, a pânir da suâ assinãturâ, náo podêndo ser prcrogada

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6. A REVrSÂO DOS PREÇOS REG|SÍRÂOOS

6.1.1 Os preços registrados podêrão ser revistos a qualquer tempo em decorÍência da reduÉo dos preços praticádos no mercado ou de Íãto que eleve os custos

dos it€ns registrados, ob€decendo ao êstabolocido no Dêcrêto n" 190 de 24 de julho de 2017, obêdecendo ao s€guinta:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e

solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o fornecedor para

negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço corrente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso

haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido,

respeitados os contratos já Íirmados.

'1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preÇos registrados,

mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
que demonstrem que o mesmo nâo pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elêvação dos

custos dos bens, decorrentes de Íatos AAta de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o pedido ou,

se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.í.2. Serão consideíados preços de mercado, os preços quê forêm iguais oú infeíiores à média daqueles apurados pela AdministraÉo para os itens registrados

6.r.3. Em qualquor hipót€se, os pr6ços d€corÍontes da reüsão não poderão ultrapassar os pÉticados no mêrcado, mantêndo-se, no minimo. a difêrença pôrcontual

âpurada ênlíe o vâlor originalmsnte constante d6 píoposta do licitante e aquêle vigente no mercado à época do íegistro.

6.1,4. Âs altêrações dos preços rogistrados, oíundâs da rêvisão dos mesmos, serão plblicâdas no Diário oÍicial do Municipio

6.2. OO CA CEL XET{TO OOS PREçOS REGISTRAOOS

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.neureporls/prêga0/6872o/completo_relatorio_ata_regist.ojÍeco_completo_23 6110433.html 214

1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação

convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de

negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preqos du parte

30/08/2023, 1í:18 LICITANET - Ala de Registro de Preço

6,2,1, Os p.oçc rogislrados na pr€§6nt6 Ata podêrão sff csnc€{ado6 dê plêno direito, garantida a prévia d6Íêsa, nos tormos do Dêc.êio n' í90 de 24 de julho de

20't7..

| - pela Adminlatração quando

í. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar a

nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, deconente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de preÇos, por qualquer dos

moüvos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

'1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir

seus prêços registrados, na hipótese de este se tomar supêrior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll - polo propononte qu€ tenha lous prêço. aogistrados quando

1. a) comproval mediante solicitação Íormal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no

procedimento que deu origem ao registro de preços;

7.í. O desôumpíimento da Ata de Rogislro d6 Preços ênsejaé aplicaÉo das penalidades estabelecidas no Edital

2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades deconentes do descumprimento do

pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto n'7.892120'13), exceto nas hipóteses em

que o descumprimento disser respeito às contrataçôes dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplimÉo da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.892/2013).

7.3. O óígão paílícipante deverá cornunic& ao ó1960 gerenoedoÍ qualquer clas ocorÍências píevistas no art. 20 do Dedeto nô 7.8922013. dada a necessidade de

instauraÉo dê pÍoc€dimento para cancolamonto do r6gistto do fomecêdor.

8. DAS CONDIçÕES GemS

E.í. As condiÉG gêrais do romocimonlo, teis como os pEzos para êntrega ê íêcêbimênto do objeto, as obrigãçôes da AdminisheÉo e do Íom6cêdor í€gisFâdo,

p€nelidsdes e d€mais condi@ê6 do aiusts, encontÉm-se definidos no Termo de Referência. ANEXO AO EDITAL.

A ples6nl€ Ata d6 R€gislÍo dê Prsços. após lida e sdada coíúome, é âssinada p€las parles.

002250

httpsJ/dvTrsTSsmlpx8.cloudfront.neureports/prêgao/68720/completo_reletorio_âta_registroJcreco_completo_235í61 'l0433.html 314

1. a) o proponente quê tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contides nâ

lêgislação pertinente e /ou descumprir as condiçôes da Ata de Registro de Preços;

í. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso foÉuito ou força maior, que comprometa a

oxêcução contratual.

/. DAS PENALIDADES

3010a12023.111A LICITANET - Ata dê R6gistro dê Preço

BRUI{ACRUZ 3A]{TO3
GEsroRA oo FMs A§sinado de forma digitat por:

BRUIIA CRUZ SAiITOS

068t0270590
Dedos: 30/08/2023 11:17:5O

ZAFRA DISTRIBUIOORA DE MEDICAIúEI{TOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

41.347.9740001"23
Assinsdo de Íorma digilal por:

IVANOR ZAIONS

00898047080

D ados : 2Z 08 I 2023 I 3 149,34

002251

414